



**Konsolidovaná výročná správa
Obce Rumanová
za rok 2020**



.....
Mgr. Jozef Jankovič
starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
1.1 Pamiatky obce Rumanová	4
1.2 Organizácia a spolky	5
2. Identifikačné údaje obce	6
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	6
4. Poslanie, vízie, ciele	7
* 5. Základná charakteristika konsolidovaného celku	7
5.1 Geografické údaje	8
5.2 Demografické údaje	8
5.3 Ekonomické údaje	8
5.4 Symboly obce	8
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	8
6.1 Výchova a vzdelávanie	8
6.2 Kultúra	10
6.3 Hospodárstvo	11
7. Výsledky hospodárenia obce za rok 2020	11
7.1 Rozpočet obce za rok 2020	11
7.2 Rozbor plnenia príjmov obce a RO za rok 2020	12
7.3 Rozbor čerpania výdavkov obce a RO za rok 2020	16
7.4 Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2020	18
7.5 Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov	19
7.6 Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020	21
7.7 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020	22
7.8 Hospodárenie príspevkových organizácií	24
7.9 Prehľad o poskytnutých dotáciách	24
7.10 Podnikateľská činnosť	24
7.11 Finančné usporiadanie vzťahov	24
8. Ostatné dôležité informácie	26
8.1 Významné investičné akcie v roku 2020	26
8.2 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	27
8.3 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	27
8.4 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	27

OBEC RUMANOVÁ



1. Úvodné slovo starostu obce

V súčasnosti patrí obec Rumanová, ležiaca svojou polohou medzi Nitrou a Hlohovcom, medzi perspektívne sa rozvíjajúce obce v okrese Nitra. Jej výhodou je tichá poloha v peknom prírodnom prostredí. Počiatky najstaršieho stredovekého osídlenia obce, o ktorej je najstaršia písomná správa z roku 1380, sú spojené so zaniknutou osadou Tomanová písomne doloženej už v roku 1156. Toto okolie je bohaté na archeologické nálezy. V roku 2019 p. Mária Trenčianska -darovala Obci Rumanová lesík nachádzajúci sa v tejto lokalite za účelom vybudovania náučného chodníka.

Obec Rumanová je malebná a tichá obec situovaná 23 km západne od krajského mesta Nitra. Administratívne spadá katastrálne územie Rumanovej s celkovou výmerou 1 165 ha do okresu Nitra. Život v obci je naozaj dynamický a rozvíjajúci sa. V súčasnosti žije v obci 815 obyvateľov, z toho 395 mužov a 420 žien, dospelých občanov je 663, detí 152. V roku 2020 sa narodilo 7 detí, zomrelo 14 občanov, prisťahovalo sa 11 a odsťahovalo sa 16 občanov. Počas roka 2020 bolo 6 sobášov.

Nachádza sa tu 250 trvale obývaných rodinných domov, 51 domov využívaných na rekreáciu a 18 trvale neobývaných domov. V obci je 35 bytov.

Občanom a verejnosti sa prihovárame aj prostredníctvom sociálnych sietí. Nájdete nás na Facebooku a aj na Instagrame, kde sú uverejňované pravidelné príspevky o dianí v obci.

Vzhľadom k zhoršujúcej sa epidemiologickej situácii týkajúcej sa ochorenia COVID-19 na Slovensku, Ústredný krízový štáb počas roka 2020 sprisťahoval opatrenia v rôznych oblastiach života a v rôznych etapách. Takzvaný lockdown bol na celom Slovensku a od soboty 19. decembra bol zavedený zákaz vychádzania a stretávania, mimo domu sa dalo ísť len v prípade životne dôležitých situácií. Obec Rumanová pristupovala k týmto opatreniam zodpovedne, informovala občanov o nebezpečenstve v miestnom rozhlase, do domácností rozdávala letáky, rúška a respirátory. Pozitívne testovaným občanom starosta obce ponúkol pomoc a zabezpečoval im nevyhnutné nákupy a dovoz liekov. Obyvatelia obce Rumanová mohli využiť možnosť otestovania sa antigénovými testami na koronavírus v roku 2020 celkovo dvakrát, mobilné odberové miesto mala obec zriadené v priestoroch kultúrneho domu. Na jeho zabezpečení, materiálnom a aj personálnom, sa podieľali dobrovoľníci, členovia DHZ, zdravotníci, zamestnanci obce Rumanová, príslušníci policajného zboru a ozbrojených síl. Opatrenia, ktorými boli testovania, rúška, meranie teploty a dezinfekcia sa stali súčasťou života aj našich občanov. Osvojili sme si aj celospoločenské opatrenia, medzi ktorými bolo zatvorenie škôl, hraníc, časti obchodov a služieb, zákaz voľného pohybu.



1.1 Pamiatky obce Rumanová

Kaštieľ s parkom



Pravdepodobne najstarším zachovaným architektonickým objektom v Rumanovej je kaštieľ. Nachádza sa v centre obce a súčasťou je areál parku. Z písomných prameňov sa kaštieľ v Rumanovej prvýkrát spomína v roku 1663 v maďarsky písanom dokumente. Presná doba výstavby kaštieľa nie je známa, ale počas svojej existencie slúžil ako obydlie pre rôzne šľachtické rodiny. Na základe popisov z roku 1729, možno konštatovať, že kaštieľ bol dvojpodlažnou stavbou ako je tomu aj dnes, ale bol menší. V druhej polovici 20. storočia bol kaštieľ adaptovaný na školské účely a posledné úpravy na ňom boli v rokoch 2010 – 2014. V rokoch 2008 – 2012 a následne v rokoch 2018 - 2010 sa uskutočnila revitalizácia parku a vysadilo sa viac ako 300 nových ušľachtilých drevín, fitpark a v roku 2019 nové detské ihrisko. Park obklopuje kaštieľ zo severovýchodnej a juhovýchodnej strany.

Kaplnka Ružencovej Panny Márie



kaštieľa.

Rímskokatolícka cirkevná obec v Rumanovej netvorila samostatnú farnosť a ani v súčasnosti netvorí, pretože je filiálkou farnosti Báb. V obci Rumanová sa dlhý čas nenachádzal žiadny svätostánok až v roku 1900 bola vybudovaná Kaplnka Ružencovej Panny Márie, ako to dokladá záznam v Kronike malobábskej farnosti i v diecéznych schematizmoch. Kaplnka je situovaná ako solitér na mierne vyvýšenom teréne v centre obce. Jej hlavná fasáda je orientovaná do ulice na severovýchod, svätyňa juhozápadne. Posledná obnova kaplnky sa uskutočnila v rokoch 2008 – 2010. Sochu sv. Jána Nepomuckého, ktorá sa nachádza pred sakristiou vedľa kaplnky, dal postaviť Juraj Andrássy v roku 1748. Uvádza sa, že pôvodne bola situovaná v strede obce v okolí

Kríž pri ceste na hranici chotárov



Na hranici chotárov medzi Rumanovou a Bábom bol v roku 1790 postavený kríž s plastikou ukrižovaného Krista.

Jedinou národnou kultúrnou pamiatkou v obci Rumanová, ktorá je zapísaná v ústrednom zozname kultúrnych pamiatok SR pod je č. UZPF 1534/1 z roku 1963 je hrob Gašpara Konopáska a Jána Bališa, ktorí boli počas zatýkania účastníkmi štrajku zastrelení četníkmi v Rumanovej v roku 1920



1.2 Organizácie a spolky

V obci Rumanová pôsobia rôzne organizácie a spolky a to Športovo-strelecký klub, ktorého predsedom je Bohuslav Popovič. Jednou z organizácií je aj Červený križ, ktorého predsedníčkou je Zuzana Sabová. Ďalšou organizáciou, ktorá vznikla v roku 2001 je Jednota dôchodcov a predsedníčkou je Cecília Kukučková. V roku 2011 bola obnovená miestna organizácia Slovenského zväzu záhradkárov, ktorého predsedom je Ing. František Horník. V roku 1973 vznikol Slovenský poľovnícky zväz, ktorý od roku 1989 organizujú každoročné posedenie pri srnčom guláši na poľovnickej chate. Predsedom tohto združenia je Ing. František Vaško. Základná organizácia slovenského zväzu včelárov má tiež svojho predsedu, ktorým je Ing. Štefan Vaško. V obci pôsobí Športový klub Rumanová, ktorý vedie od roku 2011 Jaroslav Šedovič. V obci pôsobí Dobrovoľný hasičský zbor obce. Veliteľom DHZO je p. Jozef Varga a predsedom p. Vladimír Sollár. Zbor si aktívne plní svoje úlohy IZS a spolupodieľa sa na organizovaní mnohých spoločenských podujatí. Na zachovávaní tradícií a zvykov a kultúry v obci sa podieľajú spevácky súbor Čerdavanka patriaci pod JDS Slovenska a tiež Divadelná spoločnosť Meteorit Rumanová, ktorá vznikla v roku 2003. Od roku 2011 je Rumanová členom verejno-súkromného partnerstva MAS VITIS. Občianske združenie Ruman vzniklo v roku 2011 a predsedom je Mgr. Jozef Jankovič. Obec Rumanová od roku 2018 až doposiaľ realizovala niekoľko významných projektov budovania zelenej infraštruktúry, ktorých cieľom bola nie len obmena prestárlych a chorých stromov, ale aj obnovenie a budovanie nových prvkov zelene. Ide najmä o obnovenie poľných ciest s alejami, vytvorenie medzí a ovocných stromoradií. Tieto prvky zelene sú dôležitým ekostabilizujúcim prvkom nášho územia, ktorý vytvára zázemie pre zver, zadržiava vodu v území a tak predchádza povodňam, pôsobí ako vetrolam, ale aj poskytuje priestor pre náš oddych. Takto rozsiahla výsadba je nákladná na finančné prostriedky, ktoré obec Rumanová spoločne s občianskym združením RUMAN do týchto projektov investujú. Je však náročná aj na intenzívnu starostlivosť a to najmä v prvých rokoch po výsadbe. Sadenice je potrebné polievať, ochraňovať pred zverou, strihať. Toto však nie je možné zabezpečiť iba zamestnancami obce Rumanová. Preto obec spustila program "Adopcia Zelene obce Rumanová", ktorého cieľom je zabezpečiť spolupôsobenie občanov na tvorbe a starostlivosti o vysadenú zeleň. Ak si občan vyberie lokalitu, kde je ochotný podieľať sa na ochrane a starostlivosti o zeleň, budú mu pridelené k starostlivosti stromčeky. Zabezpečí sa tak stromčekom potrebná starostlivosť a predíde sa ich zničeniu.





2. Identifikačné údaje :

Názov: OBEC RUMANOVÁ

Sídlo: 951 37 Rumanová č. 1

IČO: 00308412

Štatutárny orgán obce: Mgr. Jozef Jankovič – starosta obce

Telefón: 037/ 65 88 126, 0905/865 178

e- mail: rumanova@rumanova.sk

Webová stránka: www.rumanova.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Mgr. Jozef Jankovič

Zástupca starostu obce: Ing. Mgr. Daniel Molnár

Hlavný kontrolór obce: Jozef Hubert

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Mgr. Daniel Molnár, Jaroslav Laboš, Miloš Konopásek, Vladimír Sollár, Jaroslav Šedovič, Mgr. Milan Vaniak, Zuzana Vargová

Komisie: komisia stavebná a územného plánovania,
komisia kultúry, školstva a športu,
komisia pre životné prostredie,
komisia finančná, rozpočtová, legislatívy a správy majetku obce,
komisia sociálnej a zdravotnej starostlivosti,
komisia priestupkov, verejného poriadku, dopravnej a požiarnej prevencie.

Obecný úrad: Andrea Klučárová – pokladník, referent úradu
Andrea Jurenová – účtovník, ekonóm
Veronika Bábiková – upratovačka
Mária Sollárová – prevádzková zamestnankyňa
Juraj Dostál – údržbár budov a priestranstva obce
Lukáš Novosedlík – údržbár budov a priestranstva obce
Miroslav Majzel - údržbár budov a priestranstva obce
Bohuslav Popovič - údržbár budov a priestranstva obce

Rozpočtová organizácia: Základná škola s materskou školou Rumanová
951 37 Rumanová č. 308
PaedDr. Anna Horáková - riaditeľka

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce

Obec Rumanová súčasnosti patrí medzi menšie obce. Administratívne územie obce Rumanová sa nachádza na území Nitrianskeho kraja. Poslaním obce je hlavne všestranný rozvoj svojho územia a starostlivosť o potreby svojich občanov.

Vízie obce

Vybudovať z obce Rumanová modernú, zaujímavú a hrdú obec Slovenska, s vlastnou históriou, tradíciami, kultúrou a priemyslom, poskytujúcou dobré miesto pre život, prácu a rozvoj, ktorej obyvatelia budú hrdí na miesto, kde žijú a odkiaľ pochádzajú.

Ciele obce

Väčšinu cieľov zameraných na zabezpečenie potrieb, služieb a kvality života v obci v oblasti školstva, bezpečnosti, podnikania a priemyslu, životného prostredia, kultúry, športu a bývania obec naplnila v minulom období. V týchto oblastiach má obec za cieľ v nasledujúcom období dokončiť revitalizáciu centra obce, otočiska Na doline a rekonštrukcia miestnych komunikácií. Nutnosťou je však reagovať aj na klimatické zmeny a negatívne dopady kombinácie veľkoplošného poľnohospodárstva a klimatických zmien, ktoré si vyžadujú budovanie protipovodňových opatrení. V oblasti bývania bude potrebné z záujmu trvalo udržateľného rozvoja reagovať na rozvoj priemyslu a vybudovať nájomné bývanie, kde je obec čakaťom na úver ŠFRB. Obec sa po naplnení väčšiny svojich základných a nevyhnutných potrieb prirodzene orientuje aj na naplnenie hodnotových cieľov. Ide najmä o historické a sebaurčujúce ciele, ktoré sa už v minulosti čiastočne naplnili a upevnili v spracovaní monografie obce, ale aj ciele v rozvoji cestovného ruchu využívajúce potenciál obce. V tomto duchu je cieľom budúcom období mapovanie a zachovanie kultúrnych pamiatok, archeologický výskum lokality Tomanová a aj v nadväznosti na tieto výsledky a za využitia zaujímavých prírodných prvkov a krásy rumanovskej prírody vybudovanie náučných chodníkov Tomanová, obnova náučného chodníka Meteorit, vybudovanie cyklotrasy "Okolo Rumanovej" napájajúcej sa na regionálne cyklotrasy. Za účelom riešenia environmentálnej záťaže obce v areály Juhásňa obec odkúpila uvedený areál a postupne ho adaptuje a polyfunkčné objekty, pričom si v majetku ponecháva budovy historickej sýpky. V budúcom období sa obec zameria na jej rekonštrukciu a spoločenské využitie.

Ostatné ciele obce sú obsiahnuté v Pláne hospodárskeho a sociálneho rozvoja.



5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom riadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej republiky. Obec je

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1 Geografické údaje :

Celková rozloha obce :	1165 ha
Priemerná nadmorská výška :	160 m.n.m.
Nadmorská výška:	224 m
Výškové rozpätie územia:	76 m
Susedné obce:	Báb, Veľké Zálužie, Rišňovce, Sasinkovo, Zemianske Sady, Pusté Sady.

5.2 Demografické údaje:

Hustota a počet obyvateľov: 0,0000699 obyv. / m², 815 obyvateľov

Celková rozloha obce: 11 655 767 m²

Národnostná štruktúra: slovenská 99,64 %, česká 0,11 %, ruská 0,23 %

Vývoj počtu obyvateľov k:

1. 1. 2011 = 802 obyvateľov

1. 1. 2012 = 827 obyvateľov

1. 1. 2013 = 831 obyvateľov

1. 1. 2014 = 836 obyvateľov

1. 1. 2015 = 839 obyvateľov

1. 1. 2016 = 829 obyvateľov

1. 1. 2017 = 839 obyvateľov

1. 1. 2018 = 835 obyvateľov

1. 1. 2019 = 828 obyvateľov

1. 1. 2020 = 833 obyvateľov

1. 1. 2021 = 815 obyvateľov

5.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v okrese Nitra k 31.12.2020 : 4,08 %

Nezamestnanosť v Nitrianskom kraji k 31.12.2020: 5,05 %

5.4 Symboly obce

Erb obce: v zelenom štíte strieborný kosák so zlatou rukoväťou prevýšený zlatým kolesom, to všetko po bokoch sprevádzané striebornými radlicami – lemešom a čerieslom.

Vlajka obce: bielo-zeleno-bielo-zeleno-žlto-zeleno pozdĺžne pruhované pásy

Pečať obce: v normalizovanom kruhovom poli je erb obce a kruhopis *OBEC RUMANOVÁ*

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obce poskytuje:

Základná škola s materskou školou Rumanová

Obec má zriadenú rozpočtovú organizáciu „Základná škola s materskou školou Rumanová“ ako samostatný právny subjekt.

Činnosť Základnej školy s materskou školou je financovaná štátom, prostredníctvom podielových daní a koeficientom z rozpočtu obce.

Základná škola s materskou školou v Rumanovej je neplnoorganizovaná základná škola s 1.- 4. ročníkom, je v troch triedach, poskytujúca primárne vzdelávanie ISCED 1 v základnej škole a predprimárne vzdelávanie ISCED 0 v materskej škole.

Nachádza v zateplenej dvojpodlažnej budove s pristavenou časťou, umiestnenej v strede obce v pomerne tichom, dobre situovanom prostredí. Má vlastný dvor s ihriskom, telocvičňu so sociálnymi zariadeniami, vlastnú školskú kuchyňu a jedáleň, ktorá je priamo v budove školy. V dvojpodlažnej budove sa na prvom podlaží nachádza základná škola – jedna trieda, šatňa, sociálne zariadenia, zborovňa a riaditeľňa ZŠ. Tiež sa tu nachádza školská kuchyňa a jedáleň.

Materská škola má dve herne, spálňu, kabinet pedagogických zamestnancov, sklad a sociálne zariadenie. Na prvom podlaží sa nachádza šatňa pre žiakov ZŠ, telocvičňa, sociálne zariadenia, šatne na telesnú výchovu, kotolňa a technická miestnosť. Na druhom podlaží sú dve triedy, sociálne zariadenia. Obe triedy sú v popoludňajších hodinách využívané pre potreby školského klubu detí a krúžkovú činnosť. V roku 2020 boli pandémiou COVID-19 tieto súťaže obmedzené

Deti po skončení predprimárneho vzdelávania pokračujú na našej škole v primárnom vzdelávaní. Po jeho ukončení žiaci v štúdiu pokračujú v základných školách spádových obcí v Rišňovciach alebo v Bábe. Pri žiakoch s poruchami učenia a správania spolupracuje škola s Centrom pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie v Nitre. Deti s vývinovými poruchami učenia pracujú podľa individuálnych výchovno - vzdelávacích plánov (začlenení žiaci), alebo sa pri nich uplatňuje individuálny prístup na základe odporúčania psychológa. Žiaci majú možnosť navštevovať v mimovyučovacom čase krúžkovú činnosť, o ktorú prejavujú najväčší záujem. Krúžková činnosť sa každoročne mení podľa záujmu detí a žiakov. Talentovaní žiaci úspešne reprezentujú našu školu na recitačných, matematických, výtvarných, športových a hudobných súťažiach.

V základnej škole pracujú štyri učiteľky, dve vychovávateľky v ŠKD na plný pracovný úväzok, jeden pedagóg na čiastočný úväzok. V materskej škole pracujú traja pedagogickí zamestnanci, ŠJ má dvoch zamestnancov. Na základnej škole je 100% kvalifikovanosť pedagogického zboru. Ciele, ako ich definuje nový školský vzdelávací program, nie je možné dosiahnuť bez profesionálne pracujúcich pedagógov. Preto kladieme dôraz na profesionálnu prácu pedagógov a vytvárame k tomu aj potrebné zázemie. Pedagógovia si neustále dopĺňajú vzdelanie, pracujú s deťmi i vo voľno-časových aktivitách, pripravujú pre žiakov súťaže, olympiády, dbajú o estetizáciu prostredia tried i školy, zapájajú sa do rôznych súťaží a akcií usporiadaných inými subjektmi. Pedagogickí zamestnanci skvalitňujú svoju pedagogickú spôsobilosť absolvovaním rôznych foriem ďalšieho vzdelávania. Žiaci sa vzdelávajú v učebniach, kde postupne dopĺňame techniku IKT. Od prvého ročníka sa majú navyše anglický jazyk po dve vyučovacie hodiny týždenne a jednu hodinu informatickej výchovy. Škola má k dispozícii učebne s postačujúcim materiálnym vybavením (lavice, stoličky, skrinky, počítač s pripojením na internet, interaktívne tabule) a jednu vybavenú učebňu výpočtovej techniky. Každá učebňa je vybavená interaktívnou tabuľou a učelia tu pracujú s programami Active Inspire, Flow Works a tiež Smart Notebook.

Vybavenie kabinetu je postačujúce, ale je potrebné pomôcky pravidelne obnovovať a vymieňať za modernejšie. Počas školského roka sme doplnili množstvo moderných učebných pomôcok, predovšetkým čo sa týka informačno-komunikačných technológií, čo umožnilo tvorivejšie

a efektívnejšie vyučovanie. Zároveň využívame aj vzdelávacie stránky (Alfbook, Edupage ...). Pri obnove školy a učebných pomôcok je nápomocné zastupiteľstvo obce, rodičia a sponzori školy.

Kvôli vzniknutej pandémie žiaci a deti v roku 2020 minimálne využívali telocvičňu na výuku telesnej výchovy. Riadili sme sa pokynmi MŠVVaŠ SR a epidemiologickou komisiou. Vstup do školy cudzím osobám bol zakázaný. Pravidelne sa robili kontroly antigénovými testami. Počas tohto obdobia sa žiaci vzdelávali dištančne.

Rok 2020 bol špecifický v neustálom prerušovaní výuky v materskej škole a zároveň v základnej škole. Škola bola uzavretá od 13.3.2020 do 31.5.2020. Všetci žiaci a deti sa v tomto období vzdelávali dištančne. Úlohy boli zadávané cez triednu stránku každej triedy a cez spoločnú stránku pre materskú školu. Rodičia dostávali aj ďalšie informácie práve cez túto stránku. Počas mesiaca jún 2020 boli zhodnotené učebné plány, ktoré sa mali prebrať v danom školskom roku. Vzniknuté nedostatky sa preniesli do vzdelávania v nasledujúcom šk. roku 2020/2021. V novom šk.roku 2020/2021 kalendárneho roka 2020 sa situácia opakovala. V škole a školských zariadeniach sa vzdelávalo striedavo dištančne, online a tiež aj prezenčne. Počas celého obdobia sa prihliadalo na detskú osobnosť a problémy vzniknuté danou epidemiologickou situáciou, ktoré sa zohľadňovali vo vyučovacom procese v rámci stanovených rozvrhov, hodnotenia, písomných prác a zadávaných úloh, pripojenia na internet, počítačov, rozvrhnutia dňa.

V roku 2020 poskytol OU Nitra finančné prostriedky na refundáciu nákladov súvisiacich s pandemiou COVID-19 na úseku originálnych kompetencií. V zmysle zákona č. 461/2003 Z.z. o sociálnom poistení Sociálna poisťovňa Nitra refundovala poistné odvody na sociálnom poistení súvisiace s pandemiou COVID-19. V rámci národného projektu „ Podpora udržania zamestnanosti v materských školách“ bola poskytnutá účelová dotácia na časť mzdových nákladov počas pandémie.

Aj napriek zložitej pandemickej situácie je hlavným cieľom výchovy a vzdelávania v materskej škole dosiahnutie optimálnej kognitívnej, senzomotorickej a sociálno-citovej úrovne ako základu na školské vzdelávanie v základnej škole a na život v spoločnosti. Základná škola s materskou školou v Rumanovej bude aj naďalej pripravovať žiakov na to, aby každý z nich získal pevný základ spoločného poznania a zároveň osobnej skúsenosti zo vzájomného ohľadu, uznania a úcty.



6.2 Kultúra

Kultúrny a spoločenský život v obci je organizovaný kultúrnou komisiou pri obecnom zastupiteľstve, ktorá vyvíja značnú aktivitu. Aktívnu činnosť tvoria spevácka skupina Čerdavanka a Divadelná spoločnosť Meteorit. Vzhľadom v pandemickej situácii v roku 2020 sa ani tieto aktivity neuskutočňovali.



6.3 Hospodárstvo

Služby v obci poskytujú :

COOP Jednota Nitra, Predajňa Rumanová
 Pohostinstvo "U strelca"
 Potraviny Maja
 Bc. Žaneta Marinovová – Potraviny a mäso
 Slovenská pošta
 Reštaurácia Pod kaštieľom



Priemysel v obci :

Technov, s. r. o.
 Stavstream s. r. o.

Poľnohospodárska výroba :

Roľnícke družstvo Rumanová

7. Výsledky hospodárenia obce za rok 2020

7.1 Rozpočet obce na rok 2020

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako prebytkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 29.11.2019 uznesením č. 65.

Rozpočet bol zmenený sedemkrát:

- Rozpočtové opatrenie č. 1 schválené starostom obce dňa 31.03.2020
- Rozpočtové opatrenie č. 2 schválené starostom obce dňa 30.06.2020
- Rozpočtové opatrenie č. 3 schválené obecným zastupiteľstvom dňa 27.08.2020 uznesením č. 131
- Rozpočtové opatrenie č. 4 schválené starostom obce dňa 30.09.2020
- Rozpočtové opatrenie č. 5 schválené obecným zastupiteľstvom dňa 13.11.2020 uznesením č. 154
- Rozpočtové opatrenie č. 6 schválené starostom obce dňa 22.12.2020
- Rozpočtové opatrenie č. 7 schválené starostom obce dňa 28.12.2020

Rozpočet obce k 31.12.2020

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	550 214,00	985 200,00
z toho :		
Bežné príjmy	529 578,00	652 180,00
Kapitálové príjmy	0,00	290 104,00
Finančné príjmy	0,00	21 612,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	20 636,00	21 304,00
Výdavky celkom	521 352,00	862 010,00
z toho :		
Bežné výdavky	253 256,00	324 508,00
Kapitálové výdavky	0,00	115 643,00
Finančné výdavky	43 700,00	192 580,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	224 396,00	229 279,00
Rozpočtové hospodárenie obce	28 862,00	123 190,00

7.2 Rozbor plnenia príjmov za rok 2020

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
963 896,00	991 861,12	102,90

1. Bežné príjmy

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
652 180,00	680 144,86	104,29

a) daňové príjmy

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
487 613,00	514 785,15	105,57

Dane z príjmov a kapitálového majetku:

- **Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve**

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 276 690,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 281 074,36 EUR, čo predstavuje plnenie na 102 %.

- **Dane z majetku:**

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 53 107,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 59 840,59 EUR, čo predstavuje plnenie na 113 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 35 631,39 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 24 036,50 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 172,70 EUR. K 31.12.2020 obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností.

- **Dane za tovary a služby:**

Daň za psa

Z rozpočtovaných 970,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 055,00 EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %.

Daň za užívanie verejného priestranstva

Z rozpočtovaných 296,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 296,00 EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad

Z rozpočtovaných 156 550,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 172 519,20 EUR, z toho od občanov 14 441,16 EUR, od subjektov, ktorým bol odpad odovzdaný na separáciu 264,41 EUR a poplatok za uloženie od firmy Envigeos je vo výške 157 813,63 EUR. Plnenie rozpočtu za poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad predstavuje 110,21 %.

b) nedaňové príjmy

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
58 660,00	59 453,29	101,44

- **Príjmy z podnikania a vlastníctva:**

Príjmy z prenajatých budov a priestorov

Z rozpočtovaných 22 638,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 22 539,96 EUR, čo je 99,57 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1 637,42 EUR a príjem za nájom v nájomných bytoch vo výške 20 902,54 EUR.

- **Administratívne poplatky a iné poplatky a platby**

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky – správne poplatky:

Z rozpočtovaných 3 039,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 3 038,50 EUR, čo je 99,98% plnenie.

Poplatky za predaj výrobkov a služieb

Z rozpočtovaných 29 237,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 30 143,75 EUR, čo je 103,10 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu domu smútku, miestny rozhlas, požičovné za riad, stroje a techniku, predaj monografie, vodné, poplatok za vodomer, poplatok za znečisťovanie ovzdušia, výpožičné v knižnici a pod.

- **Úroky**

Príjmy z vkladov – úrok z účtov fin. hospodárenia

Z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 83,28 EUR, čo je 83,00 % plnenie.

- **Iné nedaňové príjmy**

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy vo výške 3 646,00 EUR, plnenie bolo vo výške 3 647,80 Eur, čo je 100,00% a zahŕňa príjem z výťažkov lotérií, z dobropisov, z vratiek, z náhrad poistného plnenia.

c) prijaté granty a transfery

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
105 907,00	105 906,42	99,99

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Ministerstvo vnútra SR	719,50	Voľby
Dobrovoľ. pož. ochrana SR	3 000,00	DHZO
Okresný úrad NR	294,77	Register obyvateľov
Okresný úrad NR	662,35	Životné prostredie
Okresný úrad NR	119,99	CO
Okresný úrad NR	89 479,00	Školstvo – PK, predškolská výchova, deti SZP, vzdelávacie poukazy, učebnice
ÚPSVaR Nitra	6 367,20	Strava pre deti v HN
ÚPSVaR Nitra	16,60	Školské potreby pre deti v HN
Štatistický úrad SR	2 456,00	Sčítanie domov a bytov
Ministerstvo vnútra SR	2 791,01	COVID-19

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
290 104,00	290 104,46	100

a) nedaňové príjmy

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
102 224,00	102 224,34	100

Príjem z predaja nehnuteľnosti Juhásňa

Z rozpočtovaných 81 279,00EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 81 279,00 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie

Príjem z predaja pozemkov

Z rozpočtovaných 20 945,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 20 945,34 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.

b) granty a transfery

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
187 880,00	187 880,12	100

Granty a transfery

Z rozpočtovaných 187 880,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 187 880,12 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
SFZ	10 000,00	Závlahový systém ihrisko TJ
EPFRV	134 410,00	Reštaurácia EU
EPFRV	44 470,00	Reštaurácia ŠR

3. Príjmové finančné operácie

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
21 612,00	21 611,80	99,99

a) Príjmy z transakcií s finančnými aktívami

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
6 103,00	6 102,80	99,99

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Ministerstvo vnútra	5 000,00	Kamerový systém z roku 2019
ÚPSVaR	1 102,80	Nevyčerpaný transfer stravné 2019

b) Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
15 509,00	15 509,00	100

Dňa 28.10.2020 v zmysle uznesenia Obecného zastupiteľstva Rumanová č.143 zo dňa 27.08.2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 15 509,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. Splatnosť bude v ročných splátkach vo výške 3 877,00 € v rokoch 2024,2025,2026,2027.

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
21 304,00	21 303,59	100

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola s materskou školou

21 303,59 EUR

Z toho:

Kód zdroja: 11 : 10 306,10 EUR

41 : 48,30 EUR

72 : 10 949,19 EUR

Kapitálové príjmy

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
0,00	0,00	0

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola s materskou školou

0 EUR

Príjmové finančné operácie:

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
0,00	0,00	

7.3 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
632 731,00	620 366,85	98,04

1. Bežné výdavky

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
324 508,00	320 146,73	98,66

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:**Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania**

Z rozpočtovaných výdavkov 105 525,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 105 524,49 EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ vrátane odmien.

Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných výdavkov 37 305,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 37 303,49 EUR, čo je 100 % čerpanie.

Tovary a služby

Z rozpočtovaných výdavkov 157 830,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 155 699,33 EUR, čo je 98,65 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, poisťné a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery

Z rozpočtovaných výdavkov 16 176,00,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 15 349,89 EUR, čo predstavuje 94,89 % čerpanie. V kategórii výdavkov sú zahrnuté príspevky združeniam, prvákom, dôchodcom, pri narodení dieťaťa, náhrada pri dočasnej PN.

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami

Z rozpočtovaných výdavkov 7 672,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 6 269,53 EUR, čo predstavuje 81,72 % čerpanie. Sú tu výdavky na splátku úrokov z úverov.

2. Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
115 643,00	107 641,610,	93,08

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:

a) Nákup budov Juhásňa

Z rozpočtovaných 76 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 76 000,00 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

b) Nákup pozemkov

Z rozpočtovaných 3 362,00,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 3 361,64 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

c) Kamerový systém

Z rozpočtovaných 6 061,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 6 050,88 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

d) Projektová dokumentácia Náučný chodník

Z rozpočtovaných 468,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 468,00 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

e) Závlahový systém ihrisko TJ

Z rozpočtovaných 20 140,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 20 139,75 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

f) Verejné osvetlenie (sp.č. 239)

Z rozpočtovaných 1 622,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 1 621,34 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

3. Výdavkové finančné operácie

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
192 580,00	192 578,51	100

a) ŠFRB – splácanie istiny

Z rozpočtovaných 14 118,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 14 117,18 EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie.

b) VÚB – splácanie istiny

Z rozpočtovaných 29 4725,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 29 472,00 EUR, čo predstavuje 99,20 % čerpanie.

c) Prima banka – splatenie istiny

Krátkodobý prekleňovací úver poskytnutý na Adaptáciu obecného domu na reštauráciu, ktorý v roku 2019 obec prijala v sume 148.989,33 €, na základe uznesenia zastupiteľstva č. 14 zo dňa 28.01.2019. Dňa 13.08.2020 bol úver splatený.

Splátka úveru bola rozpočtovaná :

- vo výške 133 410,00 EUR a vyčerpané k 13.08.2020 bolo 133 410,09 EUR, čo predstavuje 100% čerpanie z prostriedkov poskytnutých EPFRV – prostriedky EU
- vo výške 15 580,00 EUR a vyčerpané k 13.08.2020 bolo 15 579,24 EUR, čo predstavuje 100% čerpanie z prostriedkov poskytnutých EPFRV – prostriedky ŠR

4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné výdavky

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
229 279,00	229 278,34	100

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho :

Základná škola s materskou školou

229 278,34 EUR

Z toho:

610 mzdy, platy, vyrovnania : 139 821,30 EUR

Z toho: kód zdroja: 11 : 66 745,46 EUR

41 : 72 661,05 EUR

72: 414,79 EUR

620 poistné a príspevky do poisťovní: 48 615,76 EUR

Z toho: kód zdroja: 11: 19 301,08 EUR

41: 29 314,68 EUR

630 tovary a služby : 39 856,40 EUR

Z toho: kód zdroja: 11: 15 670,81 EUR

41: 14 158,10 EUR

72: 10 027,49 EUR

640 bežné transfery : 984,88 EUR

Z toho kód zdroja: 11: 541,34 EUR

41: 443,54 EUR

Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
0,00	0,00	0

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho:

Základná škola s materskou školou

0,00 EUR

7.4 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR
Bežné príjmy spolu	701 448,45
z toho : bežné príjmy obce	680 144,86
bežné príjmy RO	21 303,59
Bežné výdavky spolu	549 425,07
z toho : bežné výdavky obce	320 146,73
bežné výdavky RO	229 278,34
Bežný rozpočet	152 023,38
Kapitálové príjmy spolu	290 104,46
z toho : kapitálové príjmy obce	290 104,46
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	107 641,61
z toho : kapitálové výdavky obce	107 641,61
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	182 462,85
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	334 486,23
Vylúčenie z prebytku	48 995,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	285 491,23
Príjmové finančné operácie	21 611,80
Výdavkové finančné operácie	192 578,51
Rozdiel finančných operácií	-170 966,71
PRÍJMY SPOLU	1 013 164,71
VÝDAVKY SPOLU	849 645,19
Hospodárenie obce	163 519,52
Vylúčenie z prebytku	48 995,00
Upravené hospodárenie obce	114 524,52

7.5 Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný	Suma v EUR
ZS k 1.1.2020	45 269,60
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok	2 417,24
- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po zdanení	0,00
- z finančných operácií	0,00
Úbytky - použitie rezervného fondu	0,00
- krytie schodku rozpočtu	0,00
- ostatné úbytky	0,00
KZ k 31.12.2020	47 686,84

Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje vnútorná smernica obce.

Sociálny fond	Suma v EUR
ZS k 1.1.2020	546,26
Prírastky - povinný príděl	1 003,82
- ostatné prírastky	0,00
Úbytky - stravovanie	354,25
- regeneráciu PS, dopravu	0,00
- dopravné	66,40
- ostatné úbytky	0,00
KZ k 31.12.2020	1 129,43

Fond prevádzky, údržby a opráv

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.

Fond prevádzky, údržby a opráv	Suma v EUR
ZS k 1.1.2020	16 524,33
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu	3.278,16
Úbytky - použitie fondu:	891,62
KZ k 31.12.2020	18 910,87

Fond rozvoja obce

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rozvoja obce	Suma v EUR
ZS k 1.1.2020	263 841,47
Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok	21 755,13
- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po zdanení	0,00
- z finančných operácií	0,00
Úbytky - použitie peňažného fondu :- uznesenie č. zo dňa	0,00
- krytie schodku rozpočtu	0,00
- ostatné úbytky	0,00
KZ k 31.12.2020	285 596,60

Enviromentálny fond

Uznesením č.78 zo dňa 21.11.2019 Obecné zastupiteľstvo v Rumanovej schválilo zriadenie Enviromentálneho fondu obce Rumanová .

Enviromentálny fond	Suma v EUR
ZS k 1.1.2020	224 878,37
Prírastky – za rok 2020	157 813,63
Prírastky - úroky	88,80
Úbytky – zrážková daň, bankové poplatky	83,19
Úbytky – použitie fondu	115 055,10
KZ k 31.12.2020	267642,51

7.6 Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020

AKTÍVA

Názov	ZS k 1.1.2020 v EUR	KZ k 31.12.2020 v EUR
Majetok spolu	3 234 824,75	3 386 447,50
Neobežný majetok spolu	2 520 294,76	2 491 622,22
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	18 045,21	14 904,69
Dlhodobý hmotný majetok	2 347 584,15	2 322 052,13
Dlhodobý finančný majetok	154 665,40	154 665,40
Obežný majetok spolu	712 295,84	893 460,40
z toho :		
Zásoby	631,89	20 673,28
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	14 521,88	13 577,07
Finančné účty	697 142,07	859 210,05
Časové rozlíšenie	2 234,15	1 364,88

PASÍVA

Názov	ZS k 1.1.2020 v EUR	KZ k 31.12.2020 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 234 824,75	3 386 447,50
Vlastné imanie	1 784 754,12	1 932 634,33
z toho :		
Výsledok hospodárenia	1 784 754,12	1 932 634,33
Záväzky	811 244,58	670 191,93
z toho :		
Rezervy	2 765,64	3 512,77
Zúčtovanie medzi subj.ver.správy	0,00	1 570,80
Dlhodobé záväzky	421 491,64	429 917,60
Krátkodobé záväzky	46 413,97	57 569,76
Bankové úvery a výpomoci	340 573,33	177 621,00
Časové rozlíšenie	638 826,05	783479,82

7.7 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020
Stav záväzkov k 31.12.2020

Druh záväzku	Záväzky celkom k 31.12.2020 v EUR	z toho splatnosť	
		v lehote	po lehote
Druh záväzkov voči:			
• dodávateľom	5 399,32	5 399,32	0,00
• zamestnancom	16 765,28	16 765,28	0,00
• poisťovniam	10 216,22	10 216,22	0,00
• daňovému úradu	2 178,48	2 178,48	0,00
• fond opráv	18 910,87	18 910,87	0,00
• sociálnemu fondu	2 101,65	2 101,65	0,00
• ŠFRB	307 038,78	307 038,78	0,00
• zábezpeka Heston	20 000,00	20 000,00	0,00
• zábezpeky 15 b.j.	12 127,32	12 127,32	0,00
• zábezpeky pozemky	60 000,00	60 000,00	0,00
• budova Juhásňa	32 000,00	32 000,00	0,00
• ostatné záväzky	749,44	749,44	0,00
Záväzky spolu k 31.12.2020	487 487,36	487 487,36	0,00

Stav úverov k 31.12.2020

Veriteľ	Účel	Výška poskytnutého úveru	Ročná splátka za rok 2020		Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2020	Rok splatnosti
			istiny	úrokov		
VÚB	Prístavba telocvične	280 122,82	29 472,00	1 986,16	162 112,00	Dlhodobý 2026
Prima banka	Adaptácia obecného domu na reštauráciu	148 989,33	148 989,33	1 092,59	0,00	Krátkodobý
SPOLU					162 112,00	

Obec uzatvorila v roku 2016 Zmluvu o úvere na prístavbu telocvične. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2026, splátky istiny a úrokov sú mesačné.

Obecné zastupiteľstvo v Rumanovej uznesením č. 14 zo dňa 28.01.20219 schválilo prijatie Municipálneho úveru – Eurofondy na preklopenie financovania projektu „Adaptácia obecného domu na reštauráciu“, na ktorý bol rozhodnutím PPA SR č. 074NR220051 schválený refundovateľný nenávratný finančný príspevok. Úver bol 13.08.2020 splatený v plnej výške.

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:

- a) celková suma dlhu obce neprekročí **60%** skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
- b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku **25 %** skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):

Text	Suma v EUR
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:	
• skutočné bežné príjmy obce	662 555,18
• skutočné bežné príjmy RO	13 347,80
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019	675 902,98
Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:	
• zostatok istiny z bankových úverov	162 112,00
• zostatok záväzku „Juhásňa“	32 000,00
• zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty	307 038,78
• zostatok istiny z návratných finančných výpomocí	15 509,00
Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020	516 659,78
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:	
• z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty	307 038,78
• z návratných finančných výpomocí MF SR	15 509,00
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce	322 547,78
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020	194 112,00

Zostatok istiny k 31.12.2020	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2019	§ 17 ods.6 písm. a)
194 112,00	675 902,98	28,72%

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

Text	Suma v EUR
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:	
• skutočné bežné príjmy obce	662 555,18
• skutočné bežné príjmy RO	13 347,80
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019	675 902,98
Bežné príjmy obce a RO znížené o:	
• dotácie na prenesený výkon štátnej správy	85 888,00
• dotácie z Úradu práce soc. Vecí a rodiny	4 954,40
• dotácie zo ŠR	2 168,91
• dotácia z Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR	3 000,00
• dotácie z Nitrianskeho samosprávneho kraja	1 150,00
• dotácia Úrad vlády SR	15 000,00
Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2019	112 161,31
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019*	563 741,67
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:	
• 821005 ŠFRB	14 117,18
• 821005 VÚB	29 472,00

• 651002 ŠFRB	3 190,78
• 651002 VÚB	1 986,16
Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020	48 766,12

Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2020**	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2019*	§ 17 ods.6 písm. b)
48 766,12	563 741,67	8,65%

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.

7.8 Údaje o hospodárení príspevkových organizácií

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.

7.9 Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2006 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie	Suma finančných prostriedkov		Rozdiel
	poskytnutých	skutočne použitých	
Športový klub Rumanová	8 500,00	8 500,00	0,00
Jednota dôchodcov	219,26	219,26	0,00
Poľovnícke združenie	300,00	300,00	0,00
Športovo strelecký klub	900,00	900,00	0,00
Slovenský zväz záhradkárov	300,00	300,00	0,00
Slovenský červený kríž	0,00	0,00	0,00
OZ Ruman	0,00	0,00	0,00
Slovenský zväz včelárov	300,00	300,00	0,00
SPOLU	10 519,26	10 519,26	0,00

Dotácie poskytnuté v roku 2020 v zmysle VZN č.4/2006 boli na bežné výdavky. K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2006 o dotáciách. V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi boli dotácie poskytnuté v nižších sumách, ako boli pôvodne schválené, nakoľko činnosť organizácií bola ovplyvnená pandemiou ochorenia COVID-19 v roku 2020.

7.10 Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

Obec nemá zriadenú podnikateľskú činnosť.

7.11 Finančné usporiadanie vzťahov voči

- zriadeným a založeným právnickým osobám
- štátnemu rozpočtu
- štátnym fondom
- rozpočtom iných obcí
- rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

• **prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO**

Rozpočtová organizácia	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
ZŠ s MŠ Rumanová originálne kompetencie	116 000,00	116 000,00	0,00
ZŠ s MŠ Rumanová vlastné príjmy	11 019,65	11 019,65	0,00

• **prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR**

Rozpočtová organizácia	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
ZŠ s MŠ Rumanová Prenesené kompetencie	86 579,00	86 579,00	0,00
ZŠ s MŠ Rumanová Dotácie z ÚPSVaR (strava)	4 796,40	4 796,40	0,00
ZŠ s MŠ Rumanová Dotácie z ÚPSVaR (školské potreby)	16,60	16,60	0,00
ZŠ s MŠ Rumanová Finančný príspevok na úhradu časti mzdových nákladov	10 306,10	10 306,10	0,00
ZŠ s MŠ Rumanová Dotácia MV SR COVID-19	560,59	560,59	0,00

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:

Obec Rumanová nevykazuje žiadny vzťah voči príspevkovým organizáciám.

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:

Obec nevykazuje žiadny vzťah voči právnickým osobám.

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ	Účelové určenie	Suma poskytnutých finančných prostriedkov	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov	Rozdiel
Okresný úrad NR	Životné prostredie	662,35	662,35	0,00
Okresný úrad NR	Register adries, obyvateľov	294,77	294,77	0,00
Okresný úrad NR	CO	119,99	119,99	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Voľby	719,50	719,50	0,00
Okresný úrad NR	Školstvo – PK, predškolská výchova, deti SZP, vzdelávacie poukazy, učebnice	86 579,00	86 579,00	0,00
Okresný úrad Nitra	Škola v prírode (nevyčerpané z dôvodu COVID-19 a vrátené na účet OU Nitra)	2 900,00	2 900,00	0,00
ÚPSVaR Nitra	Strava pre deti v HN	6 367,20	4 796,40	1 570,80
ÚPSVaR Nitra	Školské potreby pre deti v HN	16,60	16,60	0,00
Dobrovoľná požiarna ochrana SR	DHZO	3.000,00	3.000,00	0,00
Štatistický úrad SR	Sčítanie domov a bytov	2 456,00	2 456,00	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Prevencia kriminality(rok2019)	5 000,00	5 000,00	0,00
Ministerstvo vnútra SR	COVID-19	2 791,01	2 791,01	0,00
ÚPSVaR Nitra	Finančný príspevok na úhradu časti mzdových nákladov	10 306,10	10 306,10	0,00
SFZ	Závlahový systém ihrisko	10 000,00	10 000,00	0,00
EPFRV	Reštaurácia EU	134 410,00	134 410,00	0,00
EPFRV	Reštaurácia ŠR	44 470,03	44 470,03	0,00

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí

Obec nevykazuje žiadny vzťah voči rozpočtom iných obcí.

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

Obec nevykazuje žiadny vzťah voči rozpočtom iných obcí

8 Ostatné dôležité informácie

8.1 Významné investičné akcie v roku 2020

- Nákup budov Juhásňa
- Nákup pozemkov
- Kamerový systém
- Projektová dokumentácia Náučný chodník
- Závlahový systém ihrisko TJ
- Verejné osvetlenie (sp.č. 239)
- Informačný systém v obci

8.2 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Projektová dokumentácia – vodojem
- Výstavba nájomných bytov
- Náučné chodníky a cyklotrasy
- Protipovodňové opatrenia
- Rekonštrukcia budovy sýpky na expozíciu poľnohospodárstva
- Rekonštrukcia autobusovej zastávky v časti obce „Na Doline“

8.3 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

8.4 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie žiadny súdny spor.

Vypracovala: Andrea Jurenová

Schválil: Mgr. Jozef Jankovič

V Rumanovej dňa 25.06.2021